Vi furono sia ai nostri tempi che a quelli dei padri ed antenati, o giudici, molti uomini illustri e famosissimi cittadini, dei quali, dopo che furono sbollite (cessare di fermentar: detto del mosto, metafora tratta dal lessico agricolo) le passioni dell'adolescenza, emersero splendide virtù, una volta adulti. Non voglio fare i nomi di questi; li ricordate voi stessi. Non voglio infatti unire alla massima lode neppure il minimo errore di ciascun uomo autorevole ed illustre. Se volessi farlo, sarebbero resi noti da me molti uomini eccellenti ed eminenti, di cui in parte si potrebbe ricordare l'eccessiva libertà di costumi nell'adolescenza, in parte il lusso sfrenato, la mole dei debiti, gli sperperi, le dissolutezze, cose che più tardi messe in ombra dalle grandi virtù, chi volesse potrebbe difendere con la scusa dell'età.

CAP 44 Le passioni giovanili non hanno mai distolto Celio dagli studia honesta

At vero in M. Caelio (dicam enim iam confidentius de studiis eius honestis, quoniam audeo quaedam fretus vestra sapientia libere confiteri) nulla luxuries reperietur, nulli sumptus, nullum aes alienum, nulla conviviorum ac lustrorum libido: quod quidem vitium ventris et gurgitis non modo non minuit aetas hominibus, sed etiam auget. Amores autem et hae deliciae, quae vocantur, quae firmiore animo praeditis diutius molestae non solent esse (mature enim et celeriter deflorescunt), numquam hunc occupatum impeditumque tenuerunt.

Ma certamente in Marco Celio – parlerò infatti più francamente delle sue occupazioni degne di considerazione, poiché, confidando nella vostra saggezza, oso fare qualche confessione – non si troverà nessuna dissolutezza, nessuna spesa, nessun debito, nessun desiderio sfrenato di banchetti o di postriboli (lustrum: tana del cinghiale, quindi indica un luogo di sozzura): l'età non solo non diminuisce agli uomini i vizi del ventre e della gola, ma anzi li aumenta. Gli amori e questi che sono chiamati piaceri, che non sono soliti essere dannosi a coloro che sono forniti di un animo abbastanza saldo (infatti sfioriscono presto e rapidamente), non tennero mai costui impegnato ed ostacolato.

CAP 45 I giudici sono testimoni del talento oratorio di Celio, costato studio ed applicazione

Audistis, cum pro se diceret, audistis antea, cum accusaret (defendendi haec causa, non gloriandi eloquor); genus orationis, facultatem, copiam sententiarum atque verborum, quae vestra prudentia est, perspexistis; atque in eo non solum ingenium elucere eius videbatis, quod saepe, etiamsi industria non alitur, valet tamen ipsum suis viribus, sed inerat, nisi me propter benevolentiam forte fallebat, ratio et bonis artibus instituta et cura et vigiliis elaborata. Atqui scitote, iudices, eas cupiditates, quae obiciuntur Caelio, atque haec studia, de quibus disputo, non facile in eodem homine esse posse. Fieri enim non potest, ut animus libidini deditus, amore, desiderio, cupiditate, saepe nimia copia, inopia etiam non numquam impeditus hoc, quicquid est, quod nos facimus in dicendo, quoquomodo facimus non modo agendo, verum etiam cogitando possit sustinere.